
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 교육정책과
정책: 국제적인 교육환경 조성
단위: 공교육 활성화 지원 (단위:천원)

교육정책과 21,264,140 20,725,875 538,265

국 395,044 395,044 0

기 4,090 4,090 0

시 3,199,635 2,661,370 538,265

17,665,371 17,665,371 0

국제적인 교육환경 조성 14,534,274 14,439,274 95,000

국 169,222 169,222 0

기 4,090 4,090 0

시 551,270 456,270 95,000

13,809,692 13,809,692 0

공교육 활성화 지원 6,887,056 6,792,056 95,000

시 370,068 275,068 95,000

6,516,988 6,516,988 0

학교체육시설 개방지원 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

308 자치단체등이전 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

08 교육기관에대한보조 95,000 0 95,000

○장충고등학교학교체육시설개방지원
50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○봉래초등학교학교체육시설개방지원
45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

빈틈없는 돌봄, 아동행복 실현 6,309,291 5,866,026 443,265

국 225,822 225,822 0

시 2,648,365 2,205,100 443,265

3,435,104 3,435,104 0

아동복지 증진 6,309,291 5,866,026 443,265

국 225,822 225,822 0

시 2,648,365 2,205,100 443,265

3,435,104 3,435,104 0

학교돌봄터 공모사업(인건비) 1,529,854 1,495,989 33,865

시 864,970 831,105 33,865

664,884 664,884 0

308 자치단체등이전 1,529,854 1,495,989 33,865

시 864,970 831,105 33,865

664,884 664,884 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,529,854 1,495,989 33,865

○학교돌봄터공모사업인건비(교육청협력사
업비) 33,865 0 33,865

시 33,865 0 33,865

학교돌봄터 공모사업(기타운영비) 1,165,400 756,000 409,400

시 829,400 420,000 409,400

50,000,000원*1

45,000,000원*1

33,865,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육정책과
정책: 빈틈없는 돌봄, 아동행복 실현
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

336,000 336,000 0

308 자치단체등이전 1,165,400 756,000 409,400

시 829,400 420,000 409,400

336,000 336,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,165,400 756,000 409,400

○학교돌봄터공모사업운영비(교육청협력사
업비) 409,400 0 409,400

시 409,400 0 409,400

409,400,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 문화정책과
정책: 문화예술진흥
단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

문화정책과 12,718,862 12,568,862 150,000

국 108,000 108,000 0

균 266,000 266,000 0

시 572,530 422,530 150,000

11,772,332 11,772,332 0

문화예술진흥 6,281,935 6,131,935 150,000

국 108,000 108,000 0

시 275,250 125,250 150,000

5,898,685 5,898,685 0

지역문화예술 활성화 6,281,935 6,131,935 150,000

국 108,000 108,000 0

시 275,250 125,250 150,000

5,898,685 5,898,685 0

다산 성곽길 예술문화 축제 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

201 일반운영비 144,000 0 144,000

시 144,000 0 144,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○소모품구입등 5,500 0 5,500

시 5,500 0 5,500

○제안서평가위원회수당
1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

03 행사운영비 137,000 0 137,000

○다산성곽길예술문화축제행사운영
137,000 0 137,000

시 137,000 0 137,000

203 업무추진비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○다산성곽길재발견업무추진
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○도보해설투어해설사활동비
1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

5,500,000원*1

150,000원*10인*1회

137,000,000원*1

5,000,000원*1

1,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 체육관광과
정책: 생활체육육성강화
단위: 생활체육운영 (단위:천원)

체육관광과 13,557,301 13,529,906 27,395

기 427,956 427,956 0

시 613,510 586,115 27,395

12,515,835 12,515,835 0

생활체육육성강화 13,040,376 13,012,981 27,395

기 427,956 427,956 0

시 488,510 461,115 27,395

12,123,910 12,123,910 0

생활체육운영 13,040,376 13,012,981 27,395

기 427,956 427,956 0

시 488,510 461,115 27,395

12,123,910 12,123,910 0

생활체육지도자 배치 및 활동지원 54,791 27,396 27,395

시 54,791 27,396 27,395

307 민간이전 54,791 27,396 27,395

시 54,791 27,396 27,395

03 민간단체법정운영비보조 54,791 27,396 27,395

○생활체육지도자수당
54,791 27,396 27,395

시 54,791 27,396 27,395

6,848,873원*8개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 전통시장과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

전통시장과 3,295,986 3,145,986 150,000

국 47,033 47,033 0

시 1,954,629 1,804,629 150,000

1,294,324 1,294,324 0

지역경제 활성화 2,934,382 2,784,382 150,000

국 47,033 47,033 0

시 1,954,629 1,804,629 150,000

932,720 932,720 0

지역산업 진흥 2,921,445 2,771,445 150,000

국 47,033 47,033 0

시 1,954,629 1,804,629 150,000

919,783 919,783 0

전통시장 경영현대화 107,240 7,240 100,000

시 100,000 0 100,000

7,240 7,240 0

307 민간이전 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○전통시장이벤트지원사업(남대문시장)
100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

골목형상점가 육성지원 111,800 61,800 50,000

시 50,000 0 50,000

61,800 61,800 0

307 민간이전 110,000 60,000 50,000

시 50,000 0 50,000

60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 110,000 60,000 50,000

○전통시장이벤트지원사업(신당동골목형상
점가) 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

100,000,000원*1

50,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 복지서비스 전달체계 개선 (단위:천원)

복지정책과 9,684,771 9,601,551 83,220

국 458,148 458,148 0

균 62,598 62,598 0

시 2,621,679 2,538,459 83,220

6,542,346 6,542,346 0

취약계층 복지증진 7,611,177 7,527,957 83,220

국 458,148 458,148 0

균 62,598 62,598 0

시 2,620,479 2,537,259 83,220

4,469,952 4,469,952 0

복지서비스 전달체계 개선 376,733 331,593 45,140

국 15,000 15,000 0

균 51,900 51,900 0

시 174,153 129,013 45,140

135,680 135,680 0

우리동네돌봄단 운영 105,660 70,020 35,640

국 15,000 15,000 0

시 84,660 49,020 35,640

6,000 6,000 0

301 일반보전금 73,080 37,440 35,640

시 73,080 37,440 35,640

14 기타보상금 71,280 35,640 35,640

○활동비 71,280 35,640 35,640

시 71,280 35,640 35,640

1인가구 소통 활성화 108,755 101,255 7,500

시 42,000 34,500 7,500

66,755 66,755 0

201 일반운영비 64,000 56,500 7,500

시 40,000 32,500 7,500

24,000 24,000 0

03 행사운영비 48,000 40,500 7,500

○프로그램운영 15,000 7,500 7,500

시 15,000 7,500 7,500

명예사회복지공무원 운영 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○명예사회복지공무원 운영(교육자료,홍보물
,사무용품등) 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

저소득층 서비스연계 및 지원 1,464,302 1,426,222 38,080

국 443,148 443,148 0

71,280,000원*1

15,000,000원*1

2,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 저소득층 서비스연계 및 지원 (단위:천원)

균 10,698 10,698 0

시 632,833 594,753 38,080

377,623 377,623 0

돌봄SOS센터운영 190,410 152,330 38,080

시 190,410 152,330 38,080

201 일반운영비 9,000 7,000 2,000

시 9,000 7,000 2,000

01 사무관리비 9,000 7,000 2,000

○홍보물품제작 9,000 7,000 2,000

시 9,000 7,000 2,000

307 민간이전 180,610 144,530 36,080

시 180,610 144,530 36,080

11 사회복지사업보조 180,610 144,530 36,080

○돌봄SOS서비스비용지원
180,610 144,530 36,080

시 180,610 144,530 36,080

9,000,000원*1

180,610,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 가족정책과
정책: 보육.가족 및 여성복지 증진
단위: 가정복지 지원 (단위:천원)

가족정책과 55,021,218 54,999,372 21,846

국 15,335,429 15,335,429 0

기 46,818 46,818 0

균 31,390 31,390 0

시 21,532,114 21,510,268 21,846

18,075,467 18,075,467 0

보육.가족 및 여성복지 증진 54,728,452 54,706,606 21,846

국 15,302,141 15,302,141 0

기 46,818 46,818 0

균 14,700 14,700 0

시 21,505,438 21,483,592 21,846

17,859,355 17,859,355 0

가정복지 지원 16,949,340 16,927,494 21,846

국 7,340,412 7,340,412 0

기 46,818 46,818 0

시 5,664,823 5,642,977 21,846

3,897,287 3,897,287 0

아이돌봄 지원(보조) 1,697,749 1,675,903 21,846

국 477,150 477,150 0

시 622,146 600,300 21,846

598,453 598,453 0

307 민간이전 1,697,749 1,675,903 21,846

국 477,150 477,150 0

시 622,146 600,300 21,846

598,453 598,453 0

05 민간위탁금 1,697,749 1,675,903 21,846

○아이돌봄사업(시비100) 43,693 21,847 21,846

시 43,693 21,847 21,846

43,693,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 생활보장과
정책: 노숙인 등 저소득가구 자활 및 주거 안정 지원
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

생활보장과 41,985,112 41,879,646 105,466

국 24,563,062 24,491,823 71,239

균 28,724 28,724 0

시 11,669,547 11,635,320 34,227

5,723,779 5,723,779 0

노숙인 등 저소득가구 자활 및 주거 안정 지원 3,241,134 3,135,668 105,466

국 1,743,352 1,672,113 71,239

균 28,724 28,724 0

시 928,313 894,086 34,227

540,745 540,745 0

저소득층 자활사업 3,022,748 2,917,282 105,466

국 1,743,352 1,672,113 71,239

균 28,724 28,724 0

시 860,655 826,428 34,227

390,017 390,017 0

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(자산형성지원통장사
업)

516,100 410,634 105,466

국 320,775 249,536 71,239

시 149,694 115,467 34,227

45,631 45,631 0

307 민간이전 516,100 410,634 105,466

국 320,775 249,536 71,239

시 149,694 115,467 34,227

45,631 45,631 0

11 사회복지사업보조 516,100 410,634 105,466

○자산형성지원통장사업
135,759 30,293 105,466

국 92,566 21,327 71,239

시 43,193 8,966 34,227

135,759,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 청소행정과
정책: 청소행정 강화
단위: 자원의 절약과 재활용 촉진 (단위:천원)

청소행정과 49,739,296 49,735,621 3,675

시 328,817 325,142 3,675

49,410,479 49,410,479 0

청소행정 강화 39,043,739 39,040,064 3,675

시 328,817 325,142 3,675

38,714,922 38,714,922 0

자원의 절약과 재활용 촉진 14,954,649 14,950,974 3,675

시 3,675 0 3,675

14,950,974 14,950,974 0

음식물쓰레기 관리 8,063,428 8,059,753 3,675

시 3,675 0 3,675

8,059,753 8,059,753 0

401 시설비및부대비 2,500 1,975 525

시 525 0 525

1,975 1,975 0

01 시설비 2,500 1,975 525

○RFID음식물쓰레기종량기전기공사
1,500 975 525

시 525 0 525

975 975 0

405 자산취득비 9,000 5,850 3,150

시 3,150 0 3,150

5,850 5,850 0

01 자산및물품취득비 9,000 5,850 3,150

○RFID음식물쓰레기종량기설치
9,000 5,850 3,150

시 3,150 0 3,150

5,850 5,850 0

300,000원*5대

1,800,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 맑고푸른중구건설
단위: 환경보전 및 홍보활동 전개 (단위:천원)

환경과 1,636,953 1,616,953 20,000

기 4,200 4,200 0

균 20,600 20,600 0

시 49,620 29,620 20,000

1,562,533 1,562,533 0

맑고푸른중구건설 104,577 84,577 20,000

시 20,000 0 20,000

84,577 84,577 0

환경보전 및 홍보활동 전개 104,577 84,577 20,000

시 20,000 0 20,000

84,577 84,577 0

주민과 동행하는 그린사이클 탄소중립 매력도시 구현 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○탄소중립생활실천홍보물제작
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○탄소중립생활실천홍보행사운영
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○2024년서울환경교육센터운영
10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

5,000,000원*1

1,000,000원*5회

10,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 건축과
정책: 문화재 보존관리
단위: 문화유산 보전 (단위:천원)

건축과 1,719,166 1,674,166 45,000

국 363,100 318,100 45,000

시 240,514 240,514 0

1,115,552 1,115,552 0

문화재 보존관리 631,568 586,568 45,000

국 315,100 270,100 45,000

시 211,500 211,500 0

104,968 104,968 0

문화유산 보전 631,568 586,568 45,000

국 315,100 270,100 45,000

시 211,500 211,500 0

104,968 104,968 0

문화재 긴급보수사업 45,000 0 45,000

국 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

국 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○서울한양도성위험석축복구공사설계
45,000 0 45,000

국 45,000 0 45,000

45,000,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 생활안전과
정책: 민방위 운영
단위: 사회복무요원관리 (단위:천원)

생활안전과 3,506,534 3,499,170 7,364

국 7,847 7,847 0

시 57,523 50,159 7,364

3,441,164 3,441,164 0

민방위 운영 1,040,186 1,032,822 7,364

국 7,847 7,847 0

시 25,540 18,176 7,364

1,006,799 1,006,799 0

사회복무요원관리 848,659 841,295 7,364

시 20,314 12,950 7,364

828,345 828,345 0

사회복무요원 복무관리(전환사업) 848,659 841,295 7,364

시 20,314 12,950 7,364

828,345 828,345 0

301 일반보전금 847,259 839,895 7,364

시 20,314 12,950 7,364

826,945 826,945 0

10 사회복무요원보상금 847,259 839,895 7,364

○사회복무요원중식비지원
20,314 12,950 7,364

시 20,314 12,950 7,364

20,314,000원*1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 지역보건과
정책: 구민의 건강수준 향상
단위: 건강한 중구 만들기 (단위:천원)

지역보건과 6,880,370 6,862,370 18,000

국 148,557 148,557 0

기 1,053,397 1,053,397 0

균 125,350 125,350 0

시 2,891,487 2,873,487 18,000

2,661,579 2,661,579 0

구민의 건강수준 향상 5,565,740 5,547,740 18,000

국 148,557 148,557 0

기 1,045,169 1,045,169 0

균 125,350 125,350 0

시 2,128,013 2,110,013 18,000

2,118,651 2,118,651 0

건강한 중구 만들기 506,809 488,809 18,000

국 34,851 34,851 0

균 125,350 125,350 0

시 124,520 106,520 18,000

222,088 222,088 0

취약계층 건강보조관리 시범사업 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

201 일반운영비 600 0 600

시 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○사업운영물품구매및홍보물제작
600 0 600

시 600 0 600

307 민간이전 17,400 0 17,400

시 17,400 0 17,400

01 의료 및 회복비 17,400 0 17,400

○건강기능식품구독서비스료
17,400 0 17,400

시 17,400 0 17,400

600,000원*1

50,000원*58명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 간주예산 8 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 의약과
정책: 차별화된 양질의 의료서비스 제공
단위: 진료 및 응급의료 (단위:천원)

의약과 2,360,422 2,340,822 19,600

국 9,300 9,300 0

기 193,576 193,576 0

시 928,480 928,480 0

특 38,440 18,840 19,600

1,190,626 1,190,626 0

차별화된 양질의 의료서비스 제공 1,824,573 1,804,973 19,600

국 9,300 9,300 0

기 193,576 193,576 0

시 673,219 673,219 0

특 38,440 18,840 19,600

910,038 910,038 0

진료 및 응급의료 453,980 434,380 19,600

기 19,388 19,388 0

시 58,057 58,057 0

특 19,600 0 19,600

356,935 356,935 0

경로당 자동심장충격기 설치 및 교체 지원 19,600 0 19,600

특 19,600 0 19,600

405 자산취득비 19,600 0 19,600

특 19,600 0 19,600

01 자산및물품취득비 19,600 0 19,600

○경로당자동심장충격기신규설치및교체지원
19,600 0 19,600

특 19,600 0 19,600

700,000원*28개


